omnibus partibus universi in ordine ad commune bonum, … , aut specialiter servandum a creaturis 

intellectualibus quoad liberas operationes earum”13; “Item constat esse per modum actus secundi et 

ultimi, nam lex prout est in legislatore, in huiusmodi actu consistit, non in habitu vel actu primo et 

praesertim in Deo qui est purissimus actus”14.  

Que la voluntad desempeñe el papel fundamental en la constitución de la ley eterna, 

no es obstáculo para que Suárez reconozca, a la vez, el papel que el intelecto divino juega 

también en ella, papel que es, de todos modos, subsiguiente siempre al decreto de la 

voluntad: “Si quis autem iuxta ea quae diximus, voluerit hanc legem aeternam in divino intellectu 

considerare, non erit difficile id explicare. Oportet tamen ut eam consideret in intellectu divino ut 

subsequente secundum rationem decretum voluntatis Dei. Negari enim non potest quin illud 

decretum sit veluti anima et virtus huius legis, a qua tota vis vel obligandi vel inclinandi efficaciter 

descendit”15. Por eso existe una distinción –de razón- entre la ley eterna (en cuanto que 

también ella está presente al entendimiento divino) y las ideas divinas, aun estando las dos 

en el entendimiento. Mientras que las ideas sólo tienen la función de ser “ejemplares” de la 

acción divina misma, la ley eterna es la que “toma” la decisión de actuar o realizar los 

ejemplos mostrados por las ideas16. En realidad, como ya había establecido en el Libro I, 

13 II, 3, 6, p. 36. 
14

 II, 3, 1, ibid., p. 33; “Atque hinc quoad prius dubium concluditur legem aeternam necessario 
includere seu postulare actum divinae voluntatis, quia libertas etiam Dei est formaliter in voluntate divina. Sed 
lex aeterna est aliquid liberum in Deo” (II, 3, 4, ibid., pp. 34-5). El hecho de que sea el resultado de un acto 
libre no impide que la ley divina sea eterna, al provenir de Dios (de modo análogo a como la creación del 
mundo podría ser desde la eternidad sin dejar por ello de ser creación, según santo Tomás): “Neque hoc 
repugnat eius aeternitati, quia etiam aliquid liberum intra Deum potest esse aeternum” (loc. cit., p. 35). 

15 II, 3, 9, ibid., p. 38; Suárez aduce aquí a su favor sendos pasajes de santo Tomás y de san Agustín, 
el primero, tomado de la q. 91 (o “92”, como por error dice Suárez) de la I-IIae: “Et ita intelligo quod divus 
Thomas (dicta quaest. 92, art. 1, ad primum) ait conceptum Dei aeternum secundum quod a Deo ordinatur ad 
gubernationem rerum ab ipso progenitarum esse legem Dei aeternam” (en ibid., pp. 38-9, cursivas en el original, Suárez 
cita de memoria, cfr. el pasaje exacto en p. 34, nota 78), y el siguiente de san Agustín, tomado del Contra 
Fausto, en el que el santo de Hipona parece equiparar el entendimiento y la voluntad divinas al definir la ley 
eterna: “Lex vero aeterna est, ratio divina vel voluntas Dei, ordinem naturalem conservari iubens, perturbari 
vetans” (AUGUSTINUS, Contra Faustum Manichaeum libri triginta tres, lib. 22, cap. 27, PL 42, 418, cit. en ibid., 
p. 6, nota 16, cursivas nuestras, cfr. el comentario en este sentido que Suárez dedica al pasaje más adelante: 
“Usitatum est ut particula vel pro copulatione accipiatur, maxime quando illa inter quae ponitur ita sunt inter 
se connexa, ut non separentur. Sic autem se habent ratio divina et voluntas circa legem aeternam, et ideo 
utramque Augustinus complexus est”, II, 6, 13, ibid., p. 96, cursivas en el original).